
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Nr. 32/ 28053/03.10.2024 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 03.10.2024 

 

 

 

 

 

Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

03.10 .2024 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind acordarea reducerii de 50 % a tarifului 

pentru servirea mesei la Cantina studențească unui student de la specializarea Informatică (în limba engleză), anul III. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2.  Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Maican Silvia privind 

demararea procedurilor privind depunerea dosarului de evaluare internă, în vederea reacreditării, pentru programele de 

studii universitare de licență Administrarea afacerilor (ID) și Marketing (IF). 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei lect.univ.dr. Cioca Ionela Cornelia 

privind demararea procedurilor privind depunerea dosarului de evaluare internă, în vederea reacreditării, pentru 

programul de studii universitare de licență Contabilitate și informatică de gestiune (IF). 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind scoaterea la concurs a unui 

post de Expert coordonator rețea partenerială, respectiv a 5 posturi de Expert parteneriat liceu-universitate, în cadrul 

proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0448, după cum urmează: 

- 1 post de Expert parteneriat Liceul „Corneliu Medrea” Zlatna 

- 1 post de Expert parteneriat Liceul „Dr. Lazăr Chirilă” Baia de Arieș 

- 1 post de Expert parteneriat Liceul „Horea, Cloșca și Crișan” Abrud 

- 1 post de Expert parteneriat Colegiul Național „Avram Iancu” Câmpeni 

- 1 post de Expert parteneriat Liceul Teoretic Teiuș 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Marina Lucian 

Membri:   lect.univ.dr. Bara Angela  

         lect.univ.dr. Cioca Ionela 

Secretar:  Muntean Luminița 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  lect.univ.dr. Mucea Bogdan Nicolae  

Membri:   Pancu Carmen 

Dragomir Cosmin 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind componența Comisiei de recepție a produselor 

Lot 1 - Microscoape electronice - achiziționate în vederea realizării obiectivului de investiții denumit „Îmbunătățirea 

infrastructurii educaționale din cadrul corpului D și a corpului H a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba 

Iulia”, după cum urmează: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Tamas Szora Attila 

Membri:   conf.univ.dr. Kadar Manuella 

   lect.univ.dr. Corcheș Mihai 

   lect.univ.dr. Avram Alexandru 

   Solyom Ana 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Popescu Teodora privind 

următoarele: 

- organizarea și calendarul alegerilor academice parțiale pentru completarea CSUD cu 1 membru din partea 

Școlii Doctorale de Filologie, respectiv completarea Consiliului Școlii Doctorale de Istorie cu 1 membru extern; 

- revizia Metodologiei de organizare și desfășurare a alegerilor academice în  Universitatea „1 Decembrie 1918” 

din Alba Iulia, pentru mandatul 2024-2029, în vederea corelării cu prevederile OME 3020/2024. 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind componența Comisiilor de evaluare a ofertelor 

în vederea realizării obiectivului de investiții denumit „Îmbunătățirea infrastructurii educaționale din cadrul 

corpului D și a corpului H a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia”, după cum urmează: 

Pentru Procedura 1/2024 - Sisteme de urmărire a mișcărilor ochilor, Comisia de evaluare a ofertelor va avea 

următoarea componență: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Tamas Szora Attila 

Membri:   prof.univ.dr. Paștiu Carmen 

   lect.univ.dr. Corcheș Mihai 

   conf.univ.dr. Maican Silvia 

   Solyom Ana 

Pentru Procedura 2/2024 - Echipamente pentru laborator, cadastru topografie, Comisia de evaluare a ofertelor va 

avea următoarea componență: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Tamas Szora Attila 

Membri:   conf.univ.dr. Begov Ungur Andreea 

   lect.univ.dr. Corcheș Mihai 

   lect.univ.dr. Voicu George 

   Solyom Ana 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei Tomuța Sanda privind demararea procedurilor pentru scoaterea 

la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Administrator financiar gr. I S,  din cadrul Serviciului 

Juridic și de Investiții. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Tomuța Sanda 

   Solyom Ana 

Supleant:  Bembea Raluca 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Contor Tamara 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Membri:   Stoian Radu 

       Dușa Emilia 

Supleant:   Țibea Ioana 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind demararea procedurilor de 

ocupare a postului vacant de Consilier gr. I S,  din cadrul Centrului de Relații Internaționale. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian 

Membri :  conf.univ.dr. Bărbuleț Gabriel  

   Melinte Daniel 

Supleant:  Trifu Liliana 

Secretar:   Vomvea Nicoleta 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  conf.univ.dr. Marina Lucian 

Membri:   prof.univ.dr. Popescu Teodora 

       Petrescu Adina 

Supleant:   Stanca Cristina 

Secretar:   Vomvea Nicoleta 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dnei Despa Violeta-Otilia privind demararea procedurii de negociere, 

având ca obiect completarea serviciilor aferente contractului actual de servicii Intranet cu scopul optimizării costurilor. 

Comisia de negociere va avea următoarea componență: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Despa Otilia 

   Bejenaru Alin 

Secretar:   Radu Stoian 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind individualizarea programului de lucru 

pentru toți angajații Cantinei studențești, pentru perioada octombrie 2024 – decembrie 2024, după cum urmează: 

- Schimb I, interval orar 7.30 - 15.30 

-     Schimb II, interval orar 12.00 - 20.00 

 HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Tiucă Ioana Codruța privind demararea 

procedurilor de negociere cu Asociația Club Sportiv Optimum GT Alba Iulia, având ca obiect punerea la dispoziție a 

bazelor sportive aflate în administrarea Asociației, pentru buna desfășurare a activităților cu studenții de la specializarea 

Educație Fizică și Sportivă.  

Comisia de negociere va avea următoarea componență: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   lect.univ.dr. Tiucă Ioana Codruța 

   Muntean George Marian  

Secretar:   Bogdan Theodora 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dlui Muntean George Marian privind organizarea concursului 

necesar ocupării, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Administrator patrimoniu gr. I S,  din cadrul 

Serviciului Administrație Patrimoniu. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  conf.univ.dr.ing. Popa Dorin Victor 

Membri:   Ec. Dragomir Cosmin 

   Muntean George Marian 

Supleant:  lect.univ.dr. Marin-Lazăr Elena Izabella 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Secretar:   Salvan-Ancău Daniela Maria  

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Joldeș Gabriela 

Membri:   Solyom Ana 

       asist.univ.drd.ing. Chiriac Raul Dumitru 

Supleant:   conf.univ.dr. Borșan Tudor 

Secretar:   Salvan-Ancău Daniela Maria 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei Despa Violeta-Otilia privind demararea procedurii de negociere 

în vederea încheierii Contractului de mentenanță, asistență și suport pentru aplicația SmartUMS. 

Comisia de negociere în vederea atribuirii contractului va avea următoarea componență: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Despa Otilia 

   Bejenaru Alin 

Secretar:   Stoian Radu 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind achiziționarea cazarmamentului 

suplimentar pentru Căminul studențesc nr. 5. (Anexa 1) 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Popescu Teodora privind retribuirea comisiei 

constituită în vederea susținerii publice a tezei de abilitare pentru dl lect.univ.dr. Kudor Kund Botond, în cadrul Școlii 

Doctorale de Teologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dnei Tomuța Sanda privind componența Comisiei de evaluare a 

ofertelor și a Comisiei de recepție pentru achiziția „Înlocuire branșament apă existent pe strada Violetelor aferent 

Căminului studențesc nr. 3 al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia”, după cum urmează: 

Comisie evaluare oferte: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Cîmpean Claudia 

   Solyom Ana 

Secretar:   Stoian Ion Radu Cosmin 

Comisie de recepție: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri :  Muntean George Marian 

       Cîmpean Claudia 

   Solyom Ana 

   Burzo Voichița 

Secretar:   Stoian Ion Radu Cosmin 

 

HOTĂRÂREA NR. 18.  Se aprobă referatele dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia privind achizițiile din cadrul 

proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0461, după cum urmează:  

- servicii pensiune completă pentru activitatea de mentorat leadership organizată împreună cu LSUA sub 

coordonarea unui expert mentorat leadership în Județul Alba; 

- pachet servicii turistice, destinația Bordeaux, Franța; 

- pachet servicii turistice, vizită tematică „Tinerii și antreprenoriatul în turism”, ediția a II-a, Județul Alba. (Anexa 

2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dnei Dîrman Mihaela privind decontarea cheltuielilor necesare 

deplasării cu microbuzul Universității pentru 21 de persoane (20 de studenți și un însoțitor) în vederea desfășurării unei 

vizite de studiu la Instituțiile Culturale din Munții Apuseni, în data de 14.10.2024, în cadrul proiectului CNFIS-FDI-

2024-F-0082. 



 

5 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Himcinschi Mihai privind decontarea cheltuielilor 

privind serviciile de servire a mesei ocazionate de vizita de studiu la Instituțiile Culturale din Munții Apuseni, în data 

de 14.10.2024, în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2024-F-0082. (Anexa 3) 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Opriș Dorin privind decontarea cheltuielilor, din 

bugetul alocat de către Consiliul Județean Alba, pentru organizarea Conferinței internaționale „Educația din 

perspectiva valorilor”, care se desfășoară în perioada 09 – 11 octombrie 2024. (Anexa 4) 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Popa-Gorjanu Cosmin 

referitor la revizia Regulamentului privind acordarea burselor de performanță științifică. 

Totodată, se aprobă calendarul desfășurării concursului pentru acordarea burselor de performanță științifică pentru 

studenți în perioada octombrie - decembrie 2024, cu derularea contractelor în perioada ianuarie - iunie 2025, după cum 

urmează: 

- Înscrierea candidaților: 7-25 octombrie 2024. Dosarele se depun, conform Regulamentului, la secretariatele 

facultăților. Termenul de depunere expiră la data de 25 octombrie 2024 ora 16. 

- Realizarea  etapei I de selecție a candidaților, conform Regulamentului: 28 octombrie – 11 noiembrie 2024. 

- Realizarea  etapei a II-a conform Regulamentului: 12-13 noiembrie 2024. 

- Organizarea etapei a III-a de selecție de către CCȘ  (selectarea evaluatorilor externi)  și realizarea procesului de 

evaluare în cadrul etapei a III-a, publicarea rezultatelor pe pagina Centrului pentru Cercetare Științifică: 14 

noiembrie - 9 decembrie 2024. 

- Aprobarea în Consiliul de Administrație și încheierea contractelor cu beneficiarii burselor: 10 - 16 decembrie 

2024. 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dnei Albesc Simona privind achiziția materialelor consumabile 

necesare pentru Compartimentul Tipografie și celelalte compartimente din cadrul Universității. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurii de negociere cu 

Arhiepiscopia Ortodoxă din Alba Iulia, în vederea închirierii unor spații de cazare din incinta Căminului Seminarului 

Teologic. 

Comisia de negociere va avea următoarea componență: 

Preşedinte:  Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:   Cîmpean Claudia 

   Muntean George Marian 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Bara Monica Angela  privind detașarea, pe o 

perioadă de 12 luni, a dnei Iancu Paula din cadrul Serviciului IT și Tipografie – Compartiment Tipografie în cadrul 

Departamentului de Științe Sociale, pentru sprijinirea activităților administrative. 

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă referatul dlui Cetină Cristian privind achiziționarea a 2 aparate de taxare 

autostrăzi necesare microbuzului (cu o capacitate de 30 locuri), respectiv autocarului (cu o capacitate de 55 locuri) 

aparținând Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în vederea deplasărilor în afara granițelor României în 

conformitate cu legislația Uniunii Europene. (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Mucea Bogdan-Nicolae privind achiziționarea unui 

număr de 300 pin-uri cu sigla Universității. (Anexa 7) 

 

 HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” 

din Alba Iulia și OTP Bank Romania, având ca obiect organizarea în cadrul UAB a evenimentului „Să creștem generații 

sănătoase”. 

 

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Popa Ioan-Lucian privind scutirea de la plata taxei 

de școlarizare, aferentă anului universitar 2024-2025, pentru un masterand de la Facultatea de Științe Economice. 

 



 

6 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Herțeg Maria Crina privind participarea 

Universității în proiectul Erasmus Exercitropo: The Tropes Trainer – Automation of Training for the Comprehension 

of Figurative Language through Web App and Humanoid Robot Nao, proiect inițiat de  Scuola di Robotica din Genova. 

 

HOTĂRÂREA NR. 31. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Dumitran Daniel privind decontarea cheltuielilor 

aferente organizării conferinței internaționale cu genericul Urban Jewish Cemeteries in Central-Eastern Europe 

between Early Modern and the Present Times: Research and Valuation, care se va desfășura în perioada 13-15 

octombrie 2024. (Anexa 8) 

 

HOTĂRÂREA NR. 32. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” 

din Alba Iulia și Inspectoratul Școlar Județean Alba, având ca obiect organizarea de acțiuni, evenimente și competiții 

pe o perioadă de 3 ani. 

 

HOTĂRÂREA NR. 33. Se avizează și se transmite Senatului cererea dlui CS dr. Metz Daniel privind susținerea 

de activități didactice, în regim plata cu ora, în semestrul I al anului universitar 2024-2025, la Universitatea „Babeș-

Bolyai” din Cluj Napoca. 

 

HOTĂRÂREA NR. 34. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare științifică, 

conform Ordinului nr. 4067/28.03.2024. (Anexa 9) 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

  Șef SJI - interimar         Secretar șef UAB 

Cons.jr. Sanda Tomuța                      Carmen Pancu 

 

 

 


